
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

vigência constante na cláusula terceira do contrato original, 
passando a vigorar até 22/03/2012.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
19572137874750000    449051              0130000000          Estadual
19572137874750000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GUAMÁ REPRESENTADO PELA 
EMPRESA LÍDER UNI ENGENHAR
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333259

PORTARIA: 039
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Eduardo da Cruz Souza                 Assessor                 
571979385   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339030              
300,00
19126134474140000    0101000000          339033              
50,00
19126134474140000    0101000000          339039              
150,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
com a viagem aos municípios de Bujarú-PA, Concórdia do Pará-
PA, Marabá-PA, Ourém-PA, Paragominas-PA, Tailândia-PA e 
Tomé-Açú-PA, no período de 30.01 a 10.02.2012.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333290

PORTARIA: 040
Objetivo: Realizar visita técnica em sala que abrigará 
Infocentro.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058171/ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv.,Ciência,Tecn. e Inovação) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333291

PORTARIA: 041
Objetivo: Conduzir a servidora da DIPLAN que realizará visita 
técnica em sala que abrigará Infocentro.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333104

PORTARIA Nº. 075/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos na Consultoria Jurídica;
Considerando a falta de Recursos Humanos para atendimento 
das demandas em tempo hábil;

Considerando os termos do Memo nº 58047/CONJUR/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, a servidora abaixo relacionado:

MATRICULA NOME VINCULO PERÍODO DA 
CONCESSÃO

5892206/1 N A T H Á L I A 
R O D R I G U E S 
FEIJÓ

TEMPORÁRIO 12/01 A 19/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333065
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS SOBRE O PROJETO DA 
CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, DE RESPONSABILIDADE 
DA REVITA ENGENHARIA S.A., EM MARITUBA, NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E BENEVIDES
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos 
artigos 253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, informa 
da impossibilidade de realizar as audiências públicas nos 
municípios de Santa Bárbara do Pará e Benevides, nos locais 
veiculados nos Diários Oficiais do Estado nº 32071, 32072 e 
32073, respectivamente, nos dias 06, 09 e 10 de janeiro de 
2012 e, na oportunidade, comunica que serão mantidas as 
datas das audiência, bem como informa os novos locais para a 
realização das mesmas. 
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Associação Comunitária 
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Integrado de Conhecimento - CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de 
Dezembro)
Horário: 09 horas
Belém, 16 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333109

PORTARIA Nº. 070/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada 
integral, por 30 dias devido à grande demanda de processos e 
falta de Recursos Humanos, onde o mesmo substitui o servidor 
em férias José Rosinaldo dos Reis Oliveira;
Considerando os termos do Memo nº 57963/GEMAP/COAD/
DGAD/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO PERIODO DA 
CONCESSÃO

5888707/1 J E F F E R S O N 
F A L C Ã O 
SANTANA

TEMPORARIO 10/01 A 08/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332876

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / VICTOR AMAZONAS VIEGAS FERREIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMÁTICA)<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

RESULTADO PARCIAL DA HABILITAÇÃO - CONCESSÃO 
FLORESTAL PARU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333152
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO

CONCESSÃO FLORESTAL NA FLORESTA 
ESTADUAL DO PARÚ

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e doze, na 
sede do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará, reuniu-
se a Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal da 
Floresta Paru, instituída pela portaria nº. 048, de 03 de março 
de 2011, na totalidade de seus membros. Após a análise da 
documentação apresentada na primeira sessão de licitação, a 
Comissão Especial de Licitação - CEL decidiu pela habilitação 
das licitantes: CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS 
LTDA, CNPJ: 06.036.051/0001-50, MADEIREIRA SEGREDO 
LTDA EPP, CNPJ: 03.393.943/0001-82, RRX MINERAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 04.348.929/0001-67, 
COOPERATIVA DOS AGROPECUARISTAS E EXTRATIVISTAS DA 
SERRA AZUL – COOPERSERRAZUL, CNPJ: 13.377.524/0001-
48 e SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRAS LTDA, CNPJ: 05.458.120/0001-50, com as 
observações constantes no quadro abaixo.

Licitante Observação
M A D E I R E I R A 
SEGREDO LTDA 
EPP, CNPJ: 
03.393.943/0001-82. 
Concorrente para a UMF 
II.

O licitante apresentou certidão 
positiva de natureza tributária da 
Secretaria da Fazenda do Estado 
do Pará (SEFA), que deverá ser 
substituída caso seja declarado 
vencedor do certame, na forma 
do item 4.7.1 do edital. 

RRX MINERAÇÃO 
E SERVIÇOS 
LTDA – ME, CNPJ: 
04.348.929/0001-
67. Concorrente para 
as UMF’s III, IV, V, VII, 
VIII.

O licitante apresentou certidão 
do Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço (FGTS) vencida, que 
deverá ser substituída caso seja 
declarado vencedor do certame, 
na forma do item 4.7.1 do edital.

COOPERATIVA DOS 
AGROPECUARISTAS 
E EXTRATIVISTAS 
DA SERRA AZUL – 
COOPERSERRAZUL, 
CNPJ Nº. 
13.377.524/0001-48. 
Concorrente para as 
UMF’s VII, VIII e IX.

O licitante deverá apresentar os 
seguintes documentos originais 
para conferência na data da 
próxima sessão de licitação: 
ato constitutivo autenticado 
e pela Junta Comercial, ao 
teor do disposto no art. 32, 
II, a, da Lei nº. 8.934/1994, 
e documentos de identificação 
originais dos representantes da 
licitante na próxima sessão de 
licitação. Além disso, o licitante 
apresentou certidão do Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço 
(FGTS) vencida, que deverá ser 
substituída caso seja declarado 
vencedor do certame, na forma 
do item 4.7.1 do edital.

 
Em razão do não atendimento do disposto no Edital de 
Concessão Florestal, ficam inabilitadas as licitantes:
a) GLOBAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 63.814.883/0001-93, por ter apresentado certidão 
positiva de natureza tributária da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará e por não ter apresentado certidão negativa 
fiscal do seu município sede, violando o item 4.4.1.2 do edital; e
b)   COOPERATIVA MISTA DA FLONA TAPAJÓS COOMFLONA, 
CNPJ: 07.315.165/0001-00, por não ter apresentado as 
certidões de que tratam os itens 4.2.4, 4.2.5 e 4.2.6 do edital.
Nos termos do item 11.12 do edital de licitação, fica aberto o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos da decisão 
da CEL, os quais deverão ser protocolados no protocolo central do 
Ideflor, endereçados para a Comissão Especial de Licitação. 
No prazo recursal, os autos ficarão disponíveis para análise 
pelos interessados, facultada a extração de cópias na forma 
do art. 40, §2º, da Lei nº. 5.869, de 11 de janeiro de 1973. 
A realização de carga dos autos deverá ser efetuada por 
representante da licitante devidamente habilitado, o qual 
subscreverá termo de responsabilidade pela devolução 
tempestiva, sob as penas da Lei.
Belém/PA. 23 de janeiro de 2012.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO 
FLORESTAL
FLORESTA ESTADUAL DO PARÚ


